
平成２６年３月７日 

株式会社七十七銀行 
 

消費税率引上げに伴う手数料改定のお知らせ 

 
 
 株式会社七十七銀行（頭取 氏家 照彦）は、平成２６年４月１日からの消

費税率の引上げに伴い、各種商品・サービスにかかる料金・手数料（以下「手

数料等」といいます。）につきまして、下記のとおり改定いたしますので、お知

らせいたします。 

 
記 

 
１．改定事由 
  消費税法の改正により、消費税の税率が５％から８％（地方消費税分を含 
む）に引上げられることに伴い、手数料等について改定させていただきます。 

 
２．改定日 
  平成２６年４月１日（火）以降の取扱分より 

 

３．改定内容 
  手数料等については、税抜手数料にこれまでの消費税５％相当額を合計し 
た金額から、消費税８％相当額を合計した金額とさせていただきます。 

  くわしくは、別紙「主な商品・サービスにかかる料金・手数料改定のご案 
内」をご覧ください。（金額は、消費税を含みます。） 
 なお、消費税抜の金額に変更はございません。 

 
４．その他 
  ご不明な点がございましたら、当行本支店窓口までお問い合わせください。 
 

以 上 
 



（別紙）

主な商品・サービスにかかる料金・手数料改定のご案内

・金額は消費税を含みます。

・各商品・サービスの取扱条件や取引可能な時間帯等につきましては、ホームページに記
　載の「手数料一覧」または「商品概要説明書一覧」等をご覧いただくか、当行本支店窓
　口までお問い合わせください。

●振込手数料（1件あたり）

利用区分 金額区分
改定前 改定後

同一店
内あて

本支店
あて

他行
あて

同一店
内あて

本支店
あて

他行
あて

窓口利用
3万円未満 210円 315円 630円 216円 324円 648円
3万円以上 420円 525円 840円 432円 540円 864円

ＡＴＭ

現金および他
行カード利用

3万円未満 105円 105円 420円 108円 108円 432円
3万円以上 315円 315円 630円 324円 324円 648円

当行カード
利用

3万円未満 無料 105円 315円 無料 108円 324円
3万円以上 無料 210円 525円 無料 216円 540円

ﾃﾚﾌｫﾝ
ﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ

オペレーター
対応

3万円未満 105円 105円 420円 108円 108円 432円
3万円以上 315円 315円 630円 324円 324円 648円

自動音声
対応

3万円未満 無料 105円 315円 無料 108円 324円
3万円以上 無料 210円 525円 無料 216円 540円

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ・
ﾓﾊﾞｲﾙﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用

3万円未満 無料 105円 315円 無料 108円 324円
3万円以上 無料 210円 525円 無料 216円 540円

法人向けﾌｧｰﾑﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ・
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用

3万円未満 無料 105円 420円 無料 108円 432円
3万円以上 無料 315円 630円 無料 324円 648円

●送金手数料
区分 単位 改定前 改定後

本支店あて
送金小切手1通

420円 432円
他行あて 630円 648円

●代金取立手数料
区分 単位 改定前 改定後

本支店あて
同一手形交換地域内

1通

210円 216円

上記
以外

至急扱い 420円 432円
普通扱い 420円 432円

他行あて
同一手形交換地域内 210円 216円

上記
以外

至急扱い 840円 864円
普通扱い 630円 648円

●その他為替手数料
種類 単位 改定前 改定後

振込・送金の組戻料 1件 630円 648円
取立手形・小切手等の組戻料 1通 630円 648円
不渡手形・小切手等の返却料 1通 630円 648円

取立手形店頭呈示料（隔地のみ） 1通
630円 648円

(630円を超える費用を要する (648円を超える費用を要する

場合にはその実費×105％） 場合にはその実費×108％）

その他手数料（拒絶証書作成費用等） － 実費×105％ 実費×108％
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●でんさい関係手数料
種類 利用区分 改定前 改定後

でんさい契約料
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 無料 無料

窓口利用 5,250円 5,400円

でんさい月額基本料金
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 無料 無料

窓口利用 2,100円 2,160円

で
　
ん
　
さ
　
い
　
従
　
量
　
料
　
金

発生記録請求
（予約含む）

当行宛
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 315円 324円

窓口利用 2,100円 2,160円

他行宛
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 630円 648円

窓口利用 2,100円 2,160円

譲渡記録請求
（予約含む）

当行宛
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 210円 216円

窓口利用 2,100円 2,160円

他行宛
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 420円 432円

窓口利用 2,100円 2,160円

分割記録請求
（予約含む）

当行宛
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 315円 324円

窓口利用 2,100円 2,160円

他行宛
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 630円 648円

窓口利用 2,100円 2,160円

決済
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 210円 216円

窓口利用 210円 216円

取消
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 無料 無料

窓口利用 2,100円 2,160円

保証記録請求
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 420円 432円

窓口利用 2,100円 2,160円

支払等記録請求
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 420円 432円

窓口利用 2,100円 2,160円

変更記録請求
ｵﾝﾗｲﾝ

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 420円 432円
窓口利用 2,100円 2,160円

書面 窓口利用 2,100円 2,160円

承諾等
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 無料 無料

窓口利用 2,100円 2,160円

開示請求
通常開示

ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 無料 無料
窓口利用 2,100円 2,160円

特例開示 窓口利用 3,150円 3,240円

残高証明書発行
定例発行

窓口利用
2,100円 2,160円

都度発行 4,200円 4,320円
支払不能情報照会 窓口利用 3,150円 3,240円

管理業務
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 無料 無料

窓口利用 2,100円 2,160円
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●預金等関係手数料
種類 単位 改定前 改定後

通帳(ﾛｰﾝ通帳を除く）・証書・ｷｬｯｼｭｶｰﾄﾞ
1枚(冊) 1,050円 1,080円再発行手数料

（七十七ｷｬｯｼｭ･ｸﾚｼﾞｯﾄｶｰﾄﾞを含む）

残高証明書
発行手数料

当行制定書式
継続発行

証明書
1通

420円 432円
都度発行 630円 648円

当行制定外書式(監査人向け等) 2,100円 2,160円
貯蓄預金スイング手数料 1回 52円 54円
自己宛小切手発行手数料 小切手1枚 525円 540円
小切手用紙交付手数料 1冊

(50枚)
2,100円 2,160円

約束手形・為替手形交付手数料 2,100円 2,160円
手形・小切手記名判登録手数料 登録1件 5,250円 5,400円
専用約束手形口当座勘定取扱手数料 割賦販売通知書1枚 3,150円 3,240円
専用約束手形決済手数料 手形1枚 525円 540円

取引内容照会
票発行手数料

基本手数料
1枚

630円 648円

従量手数料
（2枚目以降1枚あたり）

（注）52.5円 54円

注．手数料合計額の1円未満の端数は切り捨てます。

●「個人情報の保護に関する法律」関係手数料
種類 区分 改定前 改定後

通知手数料 郵送 945円 972円

開
示
手
数
料

属性情報開示
店頭 630円 648円
郵送 945円 972円

残高開示
店頭 630円 648円
郵送 945円 972円

取引履歴
開示

基本手数料
店頭 630円 648円
郵送 945円 972円

従量手数料
店頭・郵送 （注）52.5円 54円

（2枚目以降1枚あたり）
特定項目開示 郵送 2,100円 2,160円

注．手数料合計額の1円未満の端数は切り捨てます。

●保護預り手数料
種類 改定前 改定後

封緘預り（1個あたり年間手数料） 6,300円 6,480円

披封預り
（年間手数料）

額面合計
500万円以下

｛(額面合計金額×0.003)
＋1,500円｝×105％

｛(額面合計金額×0.003)
＋1,500円｝×108％

額面合計
500万円超

｛(500万円×0.003)
＋(超過額×0.0015)
＋1,500円｝×105％

｛(500万円×0.003)
＋(超過額×0.0015)
＋1,500円｝×108％

注．無額面株式は1通あたり額面金額5万円として計算します。
　また、預り品目が当行の通帳・証書・株券のときは無手数料となります。
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●ＣＤ・ＡＴＭ利用手数料（1回利用毎）
取引区分 時間帯 改定前 改定後

当行カード
お引き出し

平日8:45～18:00 無料 無料
上記以外 105円 108円

他行カード
平日8:45～18:00 105円 108円
上記以外 210円 216円

ゆうちょカード（注）
お引き出し

・お預け入れ

平日8:45～18:00 105円 108円
土曜日9:00～14:00 105円 108円
上記以外 210円 216円

当行カード

お振り込み

平日8:45～18:00 無料 無料
上記以外 105円 108円

他行カード
平日8:45～18:00 105円 108円
上記以外 210円 216円

現　　　金
平日8:45～18:00 無料 無料
上記以外 105円 108円

注．12月31日のゆうちょカードによる取引は、曜日に応じた手数料となります。

●ＡＴＭ相互利用サービスによるＡＴＭ利用手数料（お引き出し・お振り込み1回利用毎）
種類 時間帯 改定前 改定後

「みやぎネット」
平日

 8:00～ 8:45 105円 108円
 8:45～18:00 無料 無料
18:00～21:00 105円 108円

土・日・祝日
および12月31日

 9:00～17:00 105円 108円

「ＭＹキャッシュ
ポイント」

平日
 8:00～ 9:00 105円 108円
 9:00～18:00 無料 無料
18:00～21:00 105円 108円

土・日・祝日
および12月31日

 9:00～17:00 105円 108円

東北銀行・北日本銀行
とのＡＴＭ提携

平日
 8:00～ 8:45 105円 108円
 8:45～18:00 無料 無料
18:00～21:00 105円 108円

土・日・祝日
および12月31日

 9:00～17:00 105円 108円

●コンビニＡＴＭ利用手数料（１回利用毎）
取引区分 時間帯 改定前 改定後

当行カードによる
お引き出し・
お預け入れ

平日
 7:30～ 8:45 210円 216円
 8:45～18:00 105円 108円
18:00～22:00 210円 216円

土・日・祝日
および12月31日

～1月3日
 9:00～22:00 210円 216円

注1．コンビニＡＴＭ利用手数料は、提携先である「セブン銀行」、「イーネット」、
　「ローソン・エイティエム・ネットワークス」が運営するコンビニＡＴＭ利用時の
　利用手数料となります。
注2．「お預け入れ」取引は21:00までのお取扱いとなります。
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●両替手数料＜窓口＞
ご希望金種の合計枚数 改定前 改定後

　　　　　　　　　1枚～50枚以下 無料 無料
　　　　　　　　 51枚～1,000枚 315円 324円
              1,001枚～2,000枚 630円 648円
              2,001枚～3,000枚 945円 972円

 　 以降、1,000枚毎加算 315円 324円

●両替機利用手数料＜自動両替機（円貨）＞
ご希望金種の合計枚数 改定前 改定後

　　　　　　　　  1枚～1,000枚以下 200円
変更ありません

              1,001枚～1,500枚 300円

注．両替1回あたりの最大枚数は1,500枚となります。

●＜七十七＞モバイルバンキングによる電子マネー「楽天Ｅｄｙ」チャージサービス
　チャージ手数料（1回利用毎）

チャージ金額 改定前 改定後
5,000円未満 105円 108円
5,000円以上 無料 無料

●貸金庫使用料（6ヵ月間）
種別 容量 改定前 改定後

一
般
型
・
半
自
動
型

保護預り箱型 20,000　　以下 9,450円 9,720円
第一種 20,000　　以下 9,450円 9,720円
第二種 20,000　　超 30,000　　以下 12,600円 12,960円
第三種 30,000　　超 40,000　　以下 15,750円 16,200円
第四種 40,000　　超 50,000　　以下 18,900円 19,440円
第四種Ａ 50,000　　超 60,000　　以下 22,050円 22,680円
第五種 200,000　　超300,000　　以下 97,650円 100,440円
第六種 500,000　　超600,000　　以下 192,150円 197,640円

全
自
動
型

第一種 8,000　　以下 9,450円 9,720円
第二種 8,000　　超 10,000　　以下 12,600円 12,960円
第三種 10,000　　超 15,000　　以下 15,750円 16,200円
第四種 15,000　　超 20,000　　以下 18,900円 19,440円
第五種 20,000　　超 25,000　　以下 22,050円 22,680円

●夜間金庫使用料
種類 改定前 改定後

基本料金（6ヵ月） 37,800円 38,880円
夜間金庫専用入金票交付料

8,400円 8,640円
（専用入金帳・専用入金票綴１冊（入金票50枚綴））

●外国為替関連手数料
種類 単位 改定前 改定後

資本信用証明書発行手数料
当行制定書式

証明書
1通

3,150円 3,240円
当行制定外書式 12,600円 12,960円

資力証明書発行手数料 当行制定外書式 2,100円 2,160円
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●融資関係手数料（1件あたり）
種類・内容 改定前 改定後

消
費
者
ロ
ー

ン

条件変更事務手数料 5,250円 5,400円

住
宅
関
連
ロ
ー

ン

取扱手数料
全国保証口 52,500円 54,000円
上記以外 31,500円 32,400円

臨時内入
手数料

固定金利特約期間中 21,000円 21,600円
上記以外 5,250円 5,400円

繰上完済
手数料

固定金利特約期間中 31,500円 32,400円
上
記
以
外

融資
経過
期間

5年以内 5,250円 5,400円
5年超10年以内 3,150円 3,240円
10年超 無料 無料

固定金利選択手数料 5,250円 5,400円
元金返済据置サービス取扱手数料 5,250円 5,400円

事
業
性
貸
出

条件変更事務手数料
貸出条件の変更 10,500円 10,800円

繰上完済・臨時内入 5,250円 5,400円

支払承諾事務手数料 保証書等の発行 2,100円 2,160円

不
動
産
担
保
事
務
手
数
料

基本手数料

担保の新規設定 31,500円 32,400円
根抵当権の極度増額 31,500円 32,400円
担保の追加設定 31,500円 32,400円
担保物件の差換 31,500円 32,400円
担保の順位変更 15,750円 16,200円
担保の一部解除 15,750円 16,200円
根抵当権の極度減額 15,750円 16,200円
担保の譲渡 15,750円 16,200円
債務者の変更等 15,750円 16,200円

加算手数料（注）
10,500円×法務局の

管轄支局(出張所)の数
10,800円×法務局の

管轄支局(出張所)の数

でんさい割引時および
でんさい担保取扱時の
譲渡（分割）記録請求
手数料

譲渡記録請求
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 210円 216円

窓口利用 2,100円 2,160円

分割記録請求
ｲﾝﾀｰﾈｯﾄﾊﾞﾝｷﾝｸﾞ利用 315円 324円

窓口利用 2,100円 2,160円

注．共同担保で法務局の管轄支局（出張所）が異なる場合に、2支局（出張所）目から、
　1支局（出張所）につき加算します。

●金売買手数料
種類・内容 単位 改定前 改定後

取扱
手数料

預り証交付方式

購入 1回 2,100円 2,160円
売却・一時売却 1回 2,100円 2,160円

現物引出し
金地金

(バー)1本
6,300円 6,480円

現物引渡し方式 購入・売却
金地金

(バー)1本
6,300円 6,480円

保護預り手数料（年間） －
〔1,000円＋12円×
グラム数〕×105％

（上限7,350円）

〔1,000円＋12円×
グラム数〕×108％

（上限7,560円）

－６－



●ＥＢサービス利用料
種類 改定前 改定後

セブンメイトＰＣ
サービス

月額基本料金 5,250円 5,400円

月額従量料金
全銀会計情報ｻｰﾋﾞｽ
月間明細件数

千件未満 5,250円 5,400円

千件以上 10,500円 10,800円

セブンメイトＰＣ
アンサーサービス

月額基本料金 1,050円 1,080円

セブンメイト
サービス

月額基本料金

Ａ･Ｂタイプ 5,250円 5,400円

Ｃタイプ 3,150円 3,240円

一般ﾌｧｲﾙ伝送機能利用 5,250円 5,400円

月額従量料金
全銀会計情報ｻｰﾋﾞｽ
月間明細件数

千件未満 5,250円 5,400円

千件以上 10,500円 10,800円

セブンメイト
ミニサービス

月額基本料金 1,050円 1,080円

コンピューター
サービス

月額基本料金 18,900円 19,440円

月額従量料金
全銀会計情報ｻｰﾋﾞｽ
月間明細件数

千件未満 5,250円 5,400円

千件以上 10,500円 10,800円

パソコンサービス

月額基本料金 10,500円 10,800円

月額従量料金
全銀会計情報ｻｰﾋﾞｽ
月間明細件数

千件未満 5,250円 5,400円

千件以上 10,500円 10,800円

ホームユース
アンサーサービス

月額基本料金
（資金移動兼会計情報口座 1口座毎）

5,250円 5,400円

ファクシミリ
サービス

月額基本料金 1,050円 1,080円

従量料金(会計情報1件につき) 注1 注2

テレフォン
サービス

月額基本料金
（資金移動サービスのみ）

1,050円 1,080円

セブンメイトＷｅｂ
サービス

月額基本料金 2,100円 2,160円

セブンメイトＷｅｂ
サービス《タイプⅡ》

月額基本料金 5,250円 5,400円

月額従量料金
全銀会計情報ｻｰﾋﾞｽ
月間明細件数

千件未満 5,250円 5,400円

千件以上 10,500円 10,800円

セブンメイトＷｅｂ
サービス《ミニ》

月額基本料金 1,050円 1,080円

七十七資金集中
管理サービス

月額基本料金 5,250円 5,400円

七十七売掛金消込
サービス

月額基本料金 5,250円 5,400円

注1．会計情報1件につき1円＋消費税5％相当額（円未満切捨て）

注2．会計情報1件につき1円＋消費税8％相当額（円未満切捨て）

－７（終）－
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